

Cena numeru
500 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 11,00
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 12,500
poczta Łodzią egz. 5000

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5—6 pp
Artykułów i listów anonimowych
nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 17 maja 1923 r.

Większe biuro architektoniczne w Łodzi
poszukuje

młodego architekta
względnie
technika budowlanego

o skończonych kwalifikacjach technicznych i
uzdolnieniu artystycznym z praktyką biurową i
budowlaną na stanowisko kierownika biura. Re-
fleksje się wyłącznie na pierwszorzędne siły
Oferty z krótkim życiorysem, z podaniem wysz-
kolenia, odpisami świadectw, szkicami osobiście
wykonanych robót, które zostaną zwrócone, i
warunkami wynagrodzenia na ży składac w Re-
dakcji niniejszego pisma sub „D. O.” (783a2)

WIZJONOSCI POLITYCZNE

W przededniu rocznicy złączenia G. Śląska z
Rzeczpospolitą.

(wp) Obchód pierwszej rocznicy złączenia
Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską za-
powiada się nader uroczysto.

Zorganizowaniem uroczystego obchodu
zajmuje się szczególnie okręgowe Towarzystwo
Obrony Kresów Zachodnich, które postanowiło
uroczysty obchód urządzić w niedzielę 17 czer-
wca rb.

Komitet postanowił zaprosić do wzięcia
udziału w uroczystościach wszystkich mini-
strów, marszałków Sejmu i Senatu, ks. biskupa
krakowskiego Sapiechę, gen. Szeptyckiego oraz
szereg wybitnych osobistości, jak również wszy-
stkich pracowników plebiscytowych i uczestni-
ków powstania polskiego z całej Polski.

Sprawa Jaworzyny i Gdańska w kom. spr.
zagran.

(wp) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej
komisji zagranicznej, przy udziale ministra Skrzyń-
skiego i komisarza Plucińskiego, omawiano m. in.
sprawę Jaworzyny, co do której komisja uchwaliła
wniosek, wzywający rząd do bezwzględnej obrony
i ostatecznego załatwienia tej sprawy w najbli-
ższym czasie na gruncie Rady Ambasadorów.

W sprawie Gdańska minister Skrzyński
oświadczył m. in., iż rząd w najbliższym czasie za-
stosuje odpowiednie środki wobec Gdańska, o ile
ten nie zmieni swego postępowania. Polska stoi
pod tym względem na gruncie traktatu wersals-
kiego.

Rokowania polsko — tureckie.

(wp) Wczoraj rozpoczęły się w Lozannie
pośrednie rokowania pomiędzy delegacjami turec-
ką i polską, w celu zawarcia konwencji w sprawach
handlowych, w szczególności w sprawie przedsię-
wzięcia i zakładów na terytorjum Turcji, oraz
w sprawie sądownictwa dla obywateli.

Wyjazd lorda Cavana.

(wp) Wczoraj po obiedzie u ks. Radziwił-
ła w Balicach, o godz. 10, 45 wieczorem lord
Cavan wraz z małżonką opuścił Kraków.

RODACY! — Nabywajcie udziały
Hurtowni Spółdzielczej T-wa „Rozwój” w Łodzi

a zrobicie tym przysługę Oczwście i Narodowi. — Udziały po 5,000 mk. przyjmuje
Bank Spółdzielczy Andrzej 8 i Te. „Rozwój”, Podlesna 4. (6136b)

Anglja i sowiety.

RAKOWSKI O STANOWISKU ANGLJI WOBEC SOWIETÓW.

CHARKÓW 16-5 (A. W.) W Charkowie
odbyło się specjalne posiedzenie sowietu miej-
skiego, na którym Rakowski wygłosił wielkie
expose polityczne, o nocie angielskiej i odpowie-
dzi sowietów.

Polemizując z notą Curzona. Rakowski
podkreślił, że nawet na wypadek ustępstwa so-
wietów przed wszystkimi żądaniemi, Anglja nie
zadowolili się tem, albowiem w gruncie rzeczy
nie chodzi jej wcale o pojedycie fakty, lecz
o fakt generalny, o istnienie państwa sowietów.

Nota angielska — zdaniem Rakowskie-
go — jest obliczona na skonsolidowanie pod
dąż Anglii całego świata burżuazyjnego prze-
ciwko sowietom. Nota ta, według słów Rakow-
skiego, jest pociągnięciem na szachownicy po-
litycznej, starego dyplomaty Curzona.

W dalszym ciągu zarzuca Rakowski rza-
dowi angielskiemu tendencję imperjalistyczną,
napada ostro na angielską politykę kolonialną,
i stwierdza, że ostatnia rozbieżność między An-
glją a sowietami, która doprowadziła do obec-
nej noty, zaznaczyła się w Lozannie z racji
wschodniej polityki sowietów.

Stając w obronie polityki sowietów na
Wschodzie, Rakowski oberuje w sposób dema-
giczny argumentami, jak np. że w obrębie
federacji sowieckiej istnieją państwa muzuł-
mańskie, jak Azerbejdżan, Chiwa, Buchara,
Krym, Tatarja i td. tak, że sowiety są państwem
muzułmańskim i dlatego pod naporem swych
muzułmańskich republik muszą prowadzić po-

ANGLICY PAMIĘTAJĄ O OFIARACH JAKIE PONIÓSŁ NARÓD ROSYJSKI.

LONDYN 16 (PAT) W izbie gmin Rom-
say Macdonald wystosował do rządu interpela-
cję w sprawie polityki angielskiej w stosunku
do Rosji. Podsekretarz stanu Nac Neuil oświad-
czył w odpowiedzi, że pogłoski o możliwości
wojny pomiędzy Anglją a Rosją są pozbawione
wszelkich podstaw. Nie można zapominać, mō-
wił Mac Neuil, że naród rosyjski wiele pomógł
aliantom w pierwszych latach wojny i że po-
niósł dotkliwie straty w imię sprawy ogólnej.

ROSJA NIE BOI SIĘ?

RYGA 16 (PAT) Na posiedzeniu sowie-
tu moskieskiego zabierali głos w sprawie noty
angielskiej Cziczerin i Trockij. Cziczerin okre-
ślił żądanie Anglii jako bezcelne, zaznaczając,
że na pogróżki Curzona rząd sowiecki odpowie
w pełnem poczuciu swej siły. Ultimatum an-

litykę wschodnią w obronie ucisnionych naro-
dów, a z tego powodu Anglja oburza się na so-
wiety.

Rakowski charakteryzuje lorda Curzona
jako największego wroga sowietów, mówiąc,
że ten nieuleczalny konserwatysta, 50-letni sta-
rzec pełen zarozumiałości, z góry uważa za nie-
możliwe pertraktować z ludźmi, należącymi do
partji komunistycznej, albowiem z takimi ludź-
mi pertraktacje nie mogą doprowadzić do ni-
czego.

Rakowski stwierdza, że punktem kulmi-
nacyjnym wpływów polityki sowieckiej była
Genua, a od tego czasu, z chwilą ustąpienia
Lloyd Georgea i przyjscia w Anglii do władzy
Curzona, we Włoszech — Mussoliniego, a Poir-
carego we Francji, rozpoczęło się wzmocnienie
sił burżuazji i osłabienie wpływów polityki so-
wieckiej.

W dalszym ciągu Rakowski wyraża przy-
puszczenie, że ultimatum angielskie nie będzie
izolowane.

W wizycie szefa sztabu armji angielskiej
w Warszawie i w polityce angielsko — francu-
skiej wobec Niemiec, Rakowski dopatruje się
znak wielkiej koalicji, zwróconej przeciwko so-
wietom i Niemcom. Mimo to wszystko Rakow-
ski nie wierzy w otwarte zbrojne wystąpienie,
gdyż zdaniem jego — zabójstwo Worowskiego
podziało oszałamiająco na koalicję burżuazyj-
ną.

Dalej mówca zaznacza, że odpowiedź so-
wietów na ostatnią notę angielską jest bądź co
bądź niezadawalająca, zwłaszcza w sprawie pro-
pagandy antyangielskiej, zasekwestrowania
statku angielskiego i wypłaty odszkodowań za
straty i krzywdy, wyrządzone obywatelom an-
gielskim w Rosji.

Wreszcie mówca zaprzeczył pogłoskom
o dymisji ministra spraw wewnętrznych.

gielskie zgęszcza atmosferę i stwarza niebez-
pieczeństwo wojny. Rosja, oczekiwając będzie
wroga u swoich progów z świadomością, że jest
ona potęgą, o którą rozbija się każdy nieprzy-
jaciel.

morskiego. Zwrócono się już podobno w tej kwe-
stji do władz miejscowych o opinię. Ludność mie-
scowa zapatruje się przychylnie na ten projekt.

Przyłączenie Włocławka do województwa
pomorskiego.

(wp) W sferach miarodajnych powstał pro-
jekt przyłączenia Włocławka do Województwa Po-

W przededniu nowych propozycji niemieckich.

NARADY Z PRZYWÓDCAMI STRONNICTW NARODOWYCH.

BERLIN 16-5 (A. W.) Z przebiegu narad, jakie kanclerz Cuno odbył z przewodcami stronnictw parlamentarnych, wynikałoby, że rząd niemiecki skłonny jest przesłać rządowi sprzymierzonym nową ofertę.

Oferta ta ma duże widoki prawdopodobieństwa, zwłaszcza jeśli się weźmie pod uwagę, że w łonie partji Ludowej Stresemanna silnie się przejawia poglądy, zmierzające do zlikwidowania konfliktu niemieckiego.

Największe trudności nasuwa obecnie sprawa wyższej sumy ogólnej wysunięta przez Anglię.

NIE MOGĄ DOJŚĆ DO POROZUMIENIA.

BERLIN 16-5 (A. W.) W ciągu dnia dzisiejszego nie udało się kanclerzowi Cuno w rokowaniach z przedstawicielami stronnictw parlamentarnych zapobiec rozbieżnościom, dotyczącym polityki wewnętrznej.

BERLIN 16-5 (AW) W czasie dzisiejszych narad kanclerza Cuno z przedstawicielami stronnictw, poseł Miller w imieniu socjal-demokracji przedstawił szereg postulatów swego klubu w sprawie rozszerzenia oferty z dnia 2 maja, w odpowiedzi na notę państw sprzymierzonych.

Nacjonalisci natomiast, w których imieniu przemawiał Hergt, wystąpili kategorycznie przeciwko jakiegokolwiek rozszerzeniu ostatniej oferty rządu niemieckiego. Nacjonalisci wystąpili także przeciwko omawianiu w Reichstagu polityki zagranicznej w obecnym momencie.

RZĄD OTACZA SIĘ TAJEMNICĄ.

BERLIN 16-5 (AW) Minister spraw zagranicznych Rosenberg w krótkiej deklaracji odmówił narazie szczegółów co do stanowiska rządu wobec odpowiedzi państw sprzymierzonych, zapewniając jedynie, że rząd natychmiast przystąpi do szczegółowych narad, przed których ukończeniem nie może być mowy o przedstawieniu stanowiska rządu, gdyż byłoby to sprzeczne z interesami kraju.

republiki, któremu w imieniu prezydenta Milleranda złożył zaproszenie przybycie do Paryża. Massaryk obiecał z zaproszenia skorzystać.

O INWESTYCJĘ KAPITAŁÓW ZAGRANICZNYCH W TURCJI.

LONDYN 16-5 (AW) „Morning Post” donosi z Konstantynopola, o przybyciu do Angory pierwszych przedstawicieli tych zagranicznych koncernów, które zamierzają inwestować swe kapitały w Turcji. Są to reprezentanci przemysłu okrętowego, którzy natychmiast po przybyciu odbyli konferencję z ministrem przemysłu i handlu. Przedstawiciele, owi żądają 30.000 funtów szterlingów, jako wynagrodzenie za szkody i straty, jakie przedsiębiorstwa zagraniczne poniosły w Turcji wskutek wojny.

Rokowania przeciągną się około 3 tygodni, gdyż spodziewany jest przyjazd nowych delegatów. Z chwilą zawarcia prowizorycznego układu między rządem angielskim, a przedstawicielami koncernów zagranicznych, układ ten wejdzie natychmiast pod obrady konferencji lozańskiej.

Koła tureckie przypisują tym rokowaniom znaczenie wielkie, uważając, że do pewnego stopnia punkt ciężkości rokowań w Lozannie przesunął się obecnie do Angory.

Z KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.

LOZANNA 16 (PAT) Sir Romhold odbył w dniu wczorajszym konferencję z Aleksandrisem, przyczem osiągnięto porozumienie; aby sprawy odszkodowań pomiędzy Grecją a Turcją, przekazane zostały do rozstrzygnięcia Lidze Narodów albo trybunałowi międzynarodowemu w Hadze.

PARYŻ 16-5 (AW) „L'Information” donosi z Lozanny, że konferencja pokojowa zdążyła do kryzysu. Prace, które dotychczas się toczyły, zdołały jedynie załatwić kwestje mniejszej wagi, natomiast sprawy zasadnicze pozostały dotychczas pod znakiem zapytania.

Jedną ze spraw, przedstawiających najwięcej trudności, jest w dalszym ciągu kwestja placenia kuponów od długu ottomańskiego, Ismet pasza nadal domaga się spłaty tych sum w pieniądzu państwowym, natomiast delegat francuski obstaje przy żądaniu spłaty w monecie złotej.

PARYZ 16-5 (AW) Omawiając konferencję lozańską i różnice zdań między delegatem tureckim a francuskim o spłatę kuponów długu ottomańskiego „L'Information” pisze m. in.: „Gdyby Francja dopuściła do uwzględnienia stanowiska tureckiego, wszystkie kraje dłużnicze wobec Francji, powołując się na precedens turecki, mogłyby się domagać od rządu francuskiego odpowiedzialności zmiany kontraktu.

POŻAR ZBIORNIKA ROPY W BORYSŁAWIU.

BORYSŁAW, 16 (wł) Wczoraj piorun zapalił zbiornik ziemny towarzystwa Galicja, w którym znajdowało się około 400 wagonów ropy. Uratowano zaledwie 15 proc. ropy, reszta wartości 2 i pół miliona marek spłonęła. Zbiorniki towarzystwa Galicja zbudowano przed 15 laty. Pojemność ich wynosi 800 wagonów. Wczorajsza katastrofa mogła wpłynąć na targ, gdyż ropy jest bardzo mało.

VII LOTERJA PAŃSTWOWA.

Pierwsza klasa. — Ostatni dzień.

Główniejsze wygrane.

Mk. 150,000 nr. 38773.

Mk. 100,000 nr. 78019.

Mk. 80,000 n-ry: 22071 53456.

Mk. 40,000 n-ry: 17946 27914 41485

31739 77705.

Mk. 30,000 n-ry: 3741 21878 24338 29267

38445 41770 50150 62018 63487 67262 68139

70194 74400.

Mk. 20,000 n-ry: 1338 2262 6109 6642

7990 10848 19252 22312 23761 25111 28678 28839

31311 31591 32661 32804 37398 38025 40021

42016 43468 44342 44964 45815 46474 47798

49440 50382 51426 51602 52170 55261 56106

57226 57511 58973 59422 60594 60755 61785

62156 63215 63773 65349 68430 68456 68687

69945 79450 80340 81755.

Francuska polityka zastawów.

FRANCJA SEKWESTRUJE WYTWORY ZAKŁADÓW CHEMICZNYCH.

BERLIN 16-5 (A. W.) Władze okupacyjne poinformowały przedstawicieli prasy, że celem obsadzenia badeńskich fabryk i innych wielkich zakładów przemysłu chemicznego, jest nałożenie sekwestru na taką ilość produktów chemicznych, która należy Francji i Belgii na zasadzie traktatu wersalskiego.

Władze okupacyjne sądzą, że zarządzenia, mające na celu odtransportowanie tych towarów do Francji i Belgii, będą mogły być przeprowadzone w ciągu tygodnia.

BERLIN 16-5 (A. W.) Korespondenci niemieccy z zagłębia donoszą zgodnie, że cała akcja zasekwestrowania wytworów zakładów przemysłu chemicznego jest dalszym ciągiem polityki zastawów Poincarego.

W zakładach „Hoechst” olbrzymiej war-

tości produkty chemiczne czekały na wywóz do Niemiec, któremu władze okupacyjne zdążyły w porę zapobiec.

BERLIN 16-5 (A. W.) Według dalszych informacji zajęto także chemiczne warsztaty „Noerdingen”.

W „Hoechst” ogłoszono stan oblężenia, oraz nałożono sekwestr na olbrzymie składy węgla Stinnesa.

BERLIN 16-5 (A. W.) W czasie wysyłania zasekwestrowanych transportów z badeńskich fabryk i zakładów przemysłu chemicznego do Francji i Belgii, robotnikom wzbroniony jest dostęp do tych zakładów, w których produkty ulegną sekwestrowi.

Zamknięcie konferencji prasowej.

RZĄD ZAPEWNI O DOBRYCH CHĘCIACH.

WARSZAWA 16 (PAT) Dzisiejsze przedpołudniowe obrady zjazdu prasy zagali w zastępstwie prezesa rady Ministrów p. Ossowski, poczem p. Studziński zareferował postulat prasy, omawiając podczas wczorajszej dyskusji w komisji dla spraw służby informacyjnej. P. wice-minister Studziński zaznaczył, że życzenia prasy naogół w całości będą przez rząd przyjęte. Jeżeli chodzi o postulaty dotyczące telegraficznej służby informacyjnej, wysunięto żądania, aby agencje telegraficzne szczególnie uwzględniały informacje poranne, aby dział korespondentów zagranicznych był wzmocniony, i aby informacje te pochodziły z bezpośrednich źródeł. Wysunięto również postulat, aby należycie obsługiwana była prasa ludowa oraz tygodniki polityczne, które potrzebują innego materiału, niż pisma codzienne.

Prócz tego, komisja zażądała uregulowania sprawy radio-telefonów i radio-telegrafów. Wysunięto żądanie, aby noty zagraniczne były podawane do wiadomości prasy natychmiast, jeżeli warunki dyplomatyczne nie stoją na przeszkodzie. Poza tym wysunięto żądanie, aby poszczególni ministrowie częściej odbywali konferencje prasowe.

Z ostatniej chwili.

NAFTA ROSYJSKA A ANGLJA.

LONDYN, 16 (wł) „Daily Express” donosi, że rząd Sowieców zaproponował obu wielkim towarzystwom naftowym Shell i Russia Oil Trust objęcie monopolu wywozu wszystkich pobocznych produktów rosyjskiego przemysłu naftowego. No-

we to mieszane towarzystwo rozporządzałoby kapitałem 250 tys. funtów szterlingów. Do komitetu dyrektorijnego należałoby w połowie Anglijcy a w połowie przedstawiciele Rosji. Siedzibą towarzystwa byłby Londyn.

MARSZ. FOCH W PRADZE.

PRAGA 16 (PAT) Wczoraj po południu marszałek Foch był przyjęty przez prezydenta

Solidarność narodowa.

Hasło Jedności Narodowej rozbrzmiewające u nas od szeregu miesięcy spotyka się z silną opozycją nie tylko ze strony t. zw. mniejszości narodowych ale i ze strony t. zw. lewicowych stronnictw.

Opozycja pierwszych jest zrozumiała i nie potrzebuje wyjaśnienia. Ale pytam się dlaczego pewne żywioły polskie tak silnie ją zwalczają?

Walka ta ze strony socjalistów jest do pewnego stopnia wyłamaczona tak długo dopóki socjaliści iść będą z żydami, a raczej na ich paku zaprzęgnięcia do rozlatającego się już wózka międzynarodówki. Wóz ten rozlatuje się w zachodniej Europie a we wschodniej ugrzązł w błocie rozmokłym krwią i łzami ofiar zubożonego ustroju ucieleśnionego marksyzmu.

Zadne wykręty nie pomogą, socjalizm a bolszewizm a raczej i bolszewizm to jedna i ta sama strawa dla mas biernych, otumanionych frazesami i demagogią karjerowiczów, socjaliści podają ją w sosie łagodniejszym, że użyjemy kulinarne porównania, w różowawo-słodkawym sosie pomidorowym, bolszewicy zaś w ostrej czerwonej paprykowej przyprawie.

Zywioły polskie nie socjalistyczne zwalczające Jedność Narodową czynią to również z braku krytycyzmu i należytego uświadomienia szerokich mas idących owczym pędem za jednostkami szukającymi kor... chciałem powiedzieć karjery, gdyż — z czego same sobie sprawę w głębi duszy zdają — w razie solidarnej pracy w jedności narodowej, musiałyby zejść ze swego sztucznego piedestału do szarej masy, na czele której na razie warchola. Pytam się czemu by np. było t. zw. „Wyzwolenie” bez mniejszości narodowych i sojuszu z żydowskim socjalizmem?

Akcja ugrupowana pod sztandarem Jedności Narodowej, jednoczy się politycznie w ideał narodowo-polskim, społecznie w ideał chrześcijańskim i demokratycznym a ekonomicznie pod hasłem Odrodzenia Polski bądź w pracach rządu centralnego bądź to w pracy samorządowej.

Oto przyczyna, dla której do bloku Jedności Narodowej akces swój zgłaszają stale liczne ugrupowania kulturalne i zawodowe głoszące hasło bezpartyjności, nie uznają bowiem żadnych haseł politycznych i społecznych oprócz, chrześcijańskich, demokratycznych i narodowych.

Z gotowości do współpracy tych wszystkich czynników należy skorzystać w imię solidarności społecznej.

Zrozumiała jest rzeczą, że na skutek wyborów nie mogą być wszyscy wybrani do ciał ustawodawczych lub samorządowych. Obowiązkiem jednak tychże ciał po ukonstytuowaniu się jest dokooptować do komisji fachowców i stworzyć doradcze ciała — rady techniczno-specjalne — dla wszystkich gałęzi pracy społecznej, których opinia byłaby wielce miarodajną przy zapadaniu uchwał. —

Posłowie lub radni musieliby do takiej rady technicznej należeć, by móc odpowiednio sprawę zreferować w swych komisjach i na plenum obrad.

Przy dobieraniu członków rady technicznej należałoby się kierować tylko wartością fachową i moralną kandydatów, którzy badając powierzone mu sprawy i wydając orzeczenie, tak się zachowywać powinni, jak lekarz—dajęca radę wobec chorego. Przeprowadzenie kuracji lub dokonanie operacji należeć musi z natury rzeczy do tych, którzy na to od społeczeństwa mandat otrzymali.

Inaczej być nie może, podtrzymując bowiem porównanie z lekarzem, dajęca radę mogłaby wydać orzeczenie, że należałoby operację dokonać — dalsze zaś badanie wykazuje, że organizm jej nie wytrzyma, że zatem ze względu na całość organizmu należy akcją inaczej kierować.

Podobnie, rzeczą władz wykonawczych jest umiejętne posługiwanie się opinia fachową rad technicznych dla dobra całości organizmu państwowego lub samorządowego.

Każdy rozumie, że w razie np. choroby lekarza, który ma zawód

pracować, zaniedbuje praktykę szpitalną i inną, nie śledzi za nowymi nabytkami wiedzy a zajmuje się np.... rozbijaniem wieców lub innymi czynnościami nie zgoła wspólnego nie mającymi z praktyką lekarską.

Otóż w tem położeniu — z małymi wyjątkami — znajdują się karjerowicze ślepo—partyjni, którzy czując, iż w swym zawodzie nie zro-

biają jak to mówią karjerą — szukają jej gdzie indziej; rzadko trafiają się jednostki, które potrafią jednoczyć jedno i drugie zadanie.

Korzystać więc należy z gotowości obywateli ofiarujących bezinteresownie swą współpracę dla dobra publicznego, w imię solidarności społecznej i narodowej

K. F.

Skandaliczne gwałcenie praw Polski w Gdańsku.

(o) Celem zapewnienia Polsce wolnego i niezemnieograniczonego dostępu do morza po stanowił Traktat wersalski m. in. że obszar w. m. Gdańska ma być włączony w granice celne Rzeczypospolitej Polskiej. W następstwie tego Konwencja Paryska stwierdziła, że Polska i w. Miasto stanowią jeden obszar celny, poddany prawodawstwu i taryfie celnej polskiej, zaś terytorjum Wolnego Miasta stanowić będzie pod względem celnym jednostkę administracyjną, powierzoną urzędnikom Wolnego Miasta i działającą pod generalną kontrolą naczelnego zarządu cel polski. Tymczasem w. m. Gdańsk przeciwstawia się konsekwencjom włączenia Gdańska w polski obszar celny, usiłując:

1) nadać gdańskiemu rządowi cel charakter samodzielnej władzy celnej wykonującej tylko przepisy, przejętego ustawodawstwa celnego polskiego.

2) ograniczyć pojęcie całokształtu spraw celnych dowodząc, że wszystko co nie jest czynnością celną w znaczeniu odpraw towarów, to znaczy ich zważenia, sprawdzenia i wyznaczenia opłaty celnej nie należy do całokształtu ustawodawstwa celnego i nie podlega polskim ustawom celnym.

Stosując konsekwentnie taką politykę, pragnie senat Wolnego Miasta stworzyć fikcję, jakoby stosunek Wolnego Miasta w zakresie cła był jakąś unją celną, a nie włączeniem Gdańska w polski obszar celny bez żadnych zastrzeżeń.

Przyznane w Traktacie Wersalskim i Konwencji Paryskiej prawa polaków w Gdańsku nie są również ani uznane, ani wykonane, i chociaż w myśl powyższych traktatów każdy obywatel polski ma z tytułu swego obywatelstwa wolne i niezemnieograniczone prawo przyjazdu i pobytu na terenie w. m. Gdańska.

Jednak stosuje się nienzasadnione wymogi przy kontroli przekraczania granicy stemplując dowody osobiste i paszporty zagraniczne obywateli polskich, domagając się uwidocznienia na tych dokumentach dopełnionego meldunku policyjnego, od polaków żąda się oso-

bistego meldunku policyjnego w 24 godzinach.

Pod względem podatkowym traktuje się obywatela polskiego jak cudzoziemca, a żądanie zabezpieczenia podatkowego zgóry często na cały rok, nie tylko w wielu wypadkach uniemożliwia obywatelowi polskiemu pobyt i zarobkowanie w Gdańsku, ale naraża go na areszt, grzywny i wydalenie. Urząd mieszkaniowy w Gdańsku, odmawia obywatelom polskim prawa posiadania mieszkania, a firmom i kupcom polskim odmawia się prawa posiadania lokali handlowych, wynajętych na cele handlowe. Ostatni klasyczny wypadek takiego postępowania zaszedł wobec Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, otwierającego swą filję w Sopocie. Polskie towarzystwa zarobkowe nie tylko nie otrzymują lokali na pomieszczenie swych biur, ale wbrew wszelkim prawom w traktacie i umowach ustanowionym muszą prosić władze administracyjne o pozwolenie zarejestrowania ich w Gdańsku i muszą ponosić ciężary podatkowe tak jak cudzoziemcy.

Obywatel Polski, ubrany w swój uniform służbowy nie może przybyć choćby tylko przejazdem do Gdańska bez obawy aresztowania. Nawet uniformy urzędników, pełniących legalnie funkcje służbowe w Gdańsku, nie są wolne od szykan policyjnych, bo zaszyły fakty, że inspektorowie celni kontrolujący z urzędu działalność władz celnych gdańskich byli przez policję aresztowani.

Studenci polscy na Politechnice w Gdańsku, która tylko pod tym warunkiem została przyznana Gdańskowi na własność, że prawa polaków będą uznawane na równi z prawami obywateli gdańskich, są traktowani na Politechnice gorzej jak cudzoziemcy. Władze gdańskie pragną ograniczyć napływ słuchaczy polskich do minimum, aby polacy nie zabierali na Politechnice miejsca cudzoziemcom.

Przykłady te udowadniają, że prawa Polski, w Gdańsku, gwarantujące jej wolny dostęp do morza, nie są przez Gdańsk ani uznawane, ani wykonane

Dwa fronty.

(o) W uciążliwej, bezoreźnej wojnie polsko-żydowskiej główną przyczyną powodzenia żydów jest ich bezwzględna jednolitość frontu, a drugą — stała ich i energiczna taktyka zaczepna, czyli, mówiąc językiem wojskowym, stała ich w tej wojnie inicjatywa i ofensywa.

Karygodna zaś i niebezpieczną słabością po stronie polskiej, w tej wojnie bezkrwawej jest niejednolitość i głębokie postrzępienie frontu pobliskiego oraz taktyka bierności, rzadka próbami defensywnymi, czyli akcją obronną przerwana.

Rzucmy pobieżnie spojrzenie na stan obu frontów walczących.

Każdemu doskonale wiadomo, że w zwartych szeregach społeczeństwa żydowskiego niema ani jednego Polaka. Dosłownie — ani jednego. Przejrzyjmy biura żydowskie, ich banki, sklepy, instytucje, redakcje, stowarzyszenia, szkoły i tak dalej, a przekonamy się, że tam nawet cień Polaka nie powstał i nie powstanie nigdy.

Cóż natomiast widzimy w społeczeństwie polskim? Na każdym kroku w instytucjach naszego życia społecznego całe gromady i kolonie żydów. Ministerstwa i urzędy państwowe, wojsko, policja, sądownictwo, adwokatura, stowarzyszenia zawodowe, aptekarstwo, denatystyka,

medycyna, szpitalnictwo, instytucje społeczne, kulturalne, artystyczne, towarzyskie, szkoły, banki, spółki akcyjne. — Wszędzie i wszystko dokładnie w mniejszych lub większych ilościach żydami obsadzone.

W warunkach tej granitowej jednolitości i nieprzenikliwości społeczeństwa żydowskiego, a wzamian głębokiego postrzępienia i podziurawienia frontu polskiego szanse zwycięstwa dotychczas w całości niemal są w posiadaniu sztabu żydowskiego.

W jakiegokolwiek dziedzinie życia porównamy podstawę Polaków i żydów, wszędzie odnajdziemy ofensywę wojenną i inicjatywę w rękach żydowskich, zaś po stronie polskiej — bierność, lenistwo, bezradność, a co najwyżej na nielicznych placówkach — planową, słabą defensywę. Jesteśmy wciąż atakowani. Nie atakujemy sami nigdzie.

Jest rzeczą jasną, że w tem położeniu pierwszą dla Polaków koniecznością będzie wyrównanie i stworzenie jednolitości własnego frontu. Należy usunąć żydów co do jednego ze wszystkich dziedzin, instytucji i stosunków polskiego życia społecznego. Dopóki tego pierwszego kroku nie uczynimy, dopóty nie będziemy mogli przejść do zwycięskiej akcji zaczepnej.

NA MARGINESIE.

Bodajto w Sejmie!

Bodajto w Sejmie wszystkie wygody,
Wolność powiedzeń, pełnych swobody.
Nie trza na wodzy trzymać języka,
Słowo za słowem w dal więc pomyka.
Zacny obyczaj nie tam nie znaczy,
Kto chce i nie chce Polsce znaczy! z
Byle wyrzutek, byle ananas,
W Sejmie bezkarnie wymyśla na nas
Żyd rozwydrzony, wspólnie z Krzyżakiem,
Nie grzesząc wcale wymysłów brakiem,
Plwają na Polskę oszczerstwa jadem
W pierś jej ciskają oskarżeń gradem.
Wszystko im wolno, — nikt ich nie karci,
Choć takie posły, stryczka są warci!
I choć to kraju widoczne wrogi —
Nikt ich nie wygna za polskie progi
Więc w twarz nam plują całkiem już śmiejąc
Żydów i niemców przedstawicieli! —
Stanisław Żyżkowski (Eszet).

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Mogily 600 kosynierów polskich z roku 1848

(k) W dniu 29 maja br. odbędzie się uroczyste poświęcenie dwóch wspólnych mogił w Książu (Wielkopolska), w których spoczywają szczątki około 600 kosynierów polskich, poległych w walce przeciwko pruskiemu despotyzmowi w krwawej potyczce pod Książem. W uroczystości tej weźmie także udział jeden, może ostatni żyjący, uczestnik tejże walki, starzec blisko 100-letni. Nie jest jednak wykluczone, że żyją jeszcze inni jego towarzysze broni. Komitet poświęcenia mogił prosił ich samych, ich rodziny lub znajomych o łaskawe powiadomienie go i o nadesłanie adresów weteranów. Wszelkie wiadomości należy skierować na ręce sekretarza Komitetu, ks. prob. Wiśniewskiego, Mchy, powiat śremski.

W obronie języka polskiego.

(k) Ponieważ zauważono, że niektóre dyrekcje kolei państwowych używają na korespondencji z firmami prywatnymi (zagranicznymi i krajowymi) języka niemieckiego, ministerstwo kolei wydało okólnik, w którym przypomina, że językiem urzędowym jest język polski i że w języku tym ma się odbywać korespondencja również i z firmami prywatnymi, tak krajowymi jak i zagranicznymi.

Wykrycie konf. młodzieży bolszewickiej

(k) Naczelnik defenzywy politycznej na okręg Warszawski otrzymał poufne wiadomości iż w lokalu związku zawodowego służby domowej (Długa nr. 61) ma się odbyć narada krajowa komunistycznych organizacji młodzieży robotniczej.

Agenci defenzywy z kierownikiem na

czele wkroczyli do lokalu związku. Zastali tam przeszło 30 osób rekrutujących się przeważnie z młodzieży. Przystąpiono do szczegółowej rewizji wszystkich obecnych w lokalu samem. Wszystkich aresztowano 50 osób.

Wśród aresztowanych są sami żydzi prze ważnie. Zebrane papiery, dowody, książki i inne materiały przewieziono do defenzywy.

Lokal związku został opieczetowany.

Oryg. polskich p. pieniąd.

(k) W okresie miesięcy stycznia i lutego br. dokonało się prawie zupełnie uruchomienie przemysłu papierniczego w Polsce. Miesięczna produkcja wynosi obecnie 400 wagonów. Pełną parą pracują również fabryki celozy, wyrabiając około 200 wagonów miesięcznie tego produktu niezbędnego do fabrykacji papieru.

Mimo to ceny krajowego papieru rosną niemal z tygodnia na tydzień i przekroczyły już ceny światowe, tak, że mimo wysokich cen wwozowych papier zagraniczny jest obecnie tańszy w Polsce aniżeli krajowy. Stan ten odbija się fatalnie na naszych stosunkach wydawniczych, zagraża upadkiem prasie i powoduje ogólne obniżenie kultury

Szczegóły zamordowania kpt. Dmochowskiego przez Litwinów.

(k) Szczegóły bestjalstwa litwinów, którego ofiarą padł przed kilkoma tygodniami kpt. Dmochowski przedstawiają się jak następuje:

Na czele oddziału 20 ludzi z polecenia swej władzy zajął on folwark Huhowo, który napadło kilkuset litwinów; kawaleria regularna i partyzanci.

Oddział polski, będąc w mniejszości, wycofał się. Kpt. Dmochowski również mógłby uciec, chciał jednak ratować żonę, która przez pomyłkę uciekała w stronę litewską. Został więc osaczony przez Litwinów i raniony. Rannego przytroczono do konia i kazano mu biec pieszo obok konia. Kazano rzekł: Jestem słaby, nie mogę iść, raczej mnie zabijcie.

Na rozkaz porucznika litewskiego Cipeipka walczyli litewscy zarabali go szablami w oczach żony która z przerażenia dostała pomieszania zmysłów.

Porucznik Cipeip zaczął ją bić po twarzy, ale dzięki interwencji żandarma litewskiego została wyrażona od znośności się porucznika i odesłana jako jeńca do Kowna.

Władze polskie przez Ligę Narodów prowadzą bardzo energiczną akcję w sprawie tego barbarzyństwa.

Ujęcie watażki bolszewickiej.

(k) W Małopolacie Wschodniej w pow. Zaleszczyki ujęto poszukiwanego przez długi czas głośnego watażkę ukraińskiego, Jana Czajkę b. nauczyciela ludowego.

W czasie najścia ukraińców Czajka palił i rabował dwory, a w jesieni 1922 r. dowodził bandą bolszewickimi w okolicach Zbaraża, Tarnopola i Brzeżan. Bandytę osadzono w więzieniu w Stanisławowie.

Wybuch maszyny piętnej w Krakowie.

We wtorek wiecz. wybuchła bomba w domu sjonistycznego „Nowego Dziennika“ w Krakowie.

Bomba zniszczyła zupełnie środkową część domu, rozniosła klatkę schodową; podwórce zalegały belki, żelazne trawersy, złomy murów. W redakcji „Nowego Dziennika“ ściany między pokojami przy ul. Orzeszkowej, w którym się mieści redakcja obalone, meble zniszczone. Tak samo po drugiej stronie zupełnie zniszczone mieszkanie dyrektora wydawnictwa p. Hochwalda, którego samego w domu nie było, gdyż wyjechał do Warszawy. Tak samo nie było w chwili wybuchu nikogo w redakcji, gdyż personel udał się był właśnie na kolację.

Oliar w ludziach nie było, zraniony został tylko wywiadowca policji, Borowicki, przez belkę spadającą. Krok dalej, a zostałby zasypany murem spadającym.

Sprawców dotąd nie wykryto. Widziano tylko na chwilę przed wybuchem dwóch mężczyzn, którzy wychodzili z domu w szerokich kapeluszach.

Na miejsce wybuchu przybyła wnet straż pożarna. Środek domu grozi zawaleniem.

Obrzmięte żony od buruna.

(k) We wsi Więcki pod Częstochową podczas ostatniej burzy od uderzenia piorunu powstał groźny pożar, podczas którego spłonęło doszczętnie 16 stodół ze zbożem, słomą i narzędziami rolniczymi.

Ogółem straty spowodowane pożarem wyniosły około 160.000.000 mk.

We wsi Kamienica Polska od uderzenia pioruna zpałił się dom mieszkalny Jana Czarnego, składowany z 4 mieszkań i sklepu. Z powodu gwałtowności pożaru spłonęło bardzo wiele sprzętów domowych. Ogólne straty wynoszą 20.000.000 mk.

150-lecie komisji ed. kraj. narodowej.

Komitet główny obchodu 150-lecia „Komisji edukacji narodowej“ i zgonu Stanisława Konarskiego czyni obecnie poważne przygotowania do uroczystości tej uroczystości.

Komitet ten, w skład którego wchodzi, kda mity prowincjonalne, ustanowione przy wszystkich uniwersytetach w Polsce, wśród licznych zamierzeń przystępuje do wydania książki Wł. Smoleńskiego o komisji edukacyjnej, zaopatrzonej w liczne ilustracje.

Prócz tego wydane będzie album, przedstawiające szereg osobistości, działaczy, związanych z komisją edukacji narodowej i tło epoki, jak widoki miast, fotografie dokumentów i t. p. Poza tem utworzona specjalna komisja artystyczna pod przewodnictwem mec. sztuki Juliusza Hermana, art. Miłosza Kotarbińskiego, art. Wojdyny, dr. M. Tera, pp. Wildera, Łopińskiego i innych przygotowuje wydanie medalu pamiątkowego z portretem Piramowicza i Konarskiego z okolicznościowym napisem.

Do akcji uczczenia 150-lecia komisji edukacyjnej przystępuje również i Tow. krajoznawcze.

GUY DE MAUPASSANT

3)

Parasol.

Przekład S. J. G.

Przysiągł, że nie rozumie nic a nie i że się nie poczuwa do żadnej winy.

Kłeskę przypisywał czyjejsz złościwości lub zemście i zachodził w głowę kto mu mógł tego okrutnego figla wypłatać.

Domysły nie doprowadziły zresztą do niczego.

Nie mógł ani rusz w przypuszczeniach swoich wpaść na trop winowajcy.

Gdy się zastanawiał nad tą kwestją od drzwi wejściowych zabrzączał dzwonek, zwiastujący wizytę zaproszonego na obiad przyjaciela.

Pani Oreille zaczęła natychmiast rozwoździć przed gościem skargi na męża. Zapowiedziała mu kategorycznie, że się jej ani śni kupować nowego parasola.

Przyjaciel rzekł:

— W takim razie Oreille zniszczy sobie ubranie, które niewątpliwie więcej jest warte.

Na to rozniewana kobieta:

— Niech więc używa parasola kucharki. Grosza jednego nie dam mu na nowy.

Pani Oreille wzmianka o noszeniu parasola kuchennego dotknęła do żywego:

— Wobec tego nie pozostaje mi nic innego, jak tylko podać się do dymisji. Za żadne skarby nie pójdę do ministerjum z parasolem kuchennym.

Przyjaciel poddał myśl:

— Każcie pokryć parasol nowym jedwabiem. To nie wyniesie tak drogo...

Pani Oreille zrozpaczona zaprotestowała:

— Na nowe pokrycie trzebaby wydać co najmniej osiem franków! Osiem a osiemnaście—dwadzieścia sześć franków. Dwadzieścia sześć franków wydać na parasol! Nigdy! Przenigdy! Toż czyste szaleństwo!

Przyjacielowi strzelił do głowy nowy pomysł:

— W takim razie każcie sobie odkupić parasol przez Towarzystwo ubezpieczeń od ognia. Towarzystwa ubezpieczeniowe płacą przecież za przedmioty spalone. Wszakże jesteście ubezpieczeni?

Myśl ta podziałała na panią Oreille jak balsam kojący.

Po chwili odezwała się.

— Jutro z samego rana, przed północą do ministerjum udasz się do biura kompanji „Maternelle“, zanieziesz parasol i zażadasz zapłaty.

Pani Oreille podskoczył na krześle, jakby go kto ukłuł szpilką.

— Nigdy w życiu! Za żadne skarby! Ani mi się śni! Wolałbym sobie odciąć rękę niż żądać zwrotu tak małej sumy. Umarłbym ze wstydu. Straciliśmy poprostu osiemnaście franków. To wszystko. Niema obawy, abyśmy pomarli z głodu.

Nazajutrz poszedł do biura z laską. Na szczęście była pogoda.

Zostawszy sama w domu, pani Oreille nie mogła się pocieszyć po stracie swoich osiemnastu franków. Położyła parasol na stole w pokoju jadalnym i krażyła dookoła, nie mogąc pojąć żadnej decyzji.

Myśl o Towarzystwie Ubezpieczeń od ognia prześladowała ją. Z drugiej jednak strony pani Oreille bała się narazić na wstyd wobec urzędników, którzy mogliby się z niej wyśmiać publicznie przed innymi klientami. Pani Oreille była odważną tylko w stosunku do męża i służby. Ludzie obcy przyprawiali ją zwykle o zakłopotanie.

(D. c. n.)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Czwartek dnia 17 maja Paschallsa W.
Wschód słońca g. 4 m. 54
Zachód g. 8 m. 51

— Widowiaka.

Teatr miejski (Cegielniana 13)
„Szkoła żon”
Filharmonja (Dzielna 20)
„Luna” (Przejazd 1)
„Bigamja”
„Casino” (Piotrkowska 67)
„Hrabina Paryża”
„Ocean” (Przejazd 2)
„Ochłani pokuty”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Niesamowita przygoda Jana Torota”
Spółdz. Prac. Państw. (Sienkiewicza 40)
„Dr. Maruze.”
„Corso” (Zielona 2)
Księgelnia śmiechu
Miejska Biblijoteka Publicz (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.
Muzem Nauki i Sztuki Piotrkowska 91
Wystawa obrazów Fr. Lubińskiego
**Biblijoteka Stow. Przyj. Francji Piotr
kowska 103.**
otwarta codziennie (z wyj. piątków) od 5—7 w
**Wystawa obrazów artystów plastyków
Zachodnia 59**

Kalendarzyk historyczny

1357 Na czele rządu przeciw Łokietkowi staje
wójt krakowa Plebest i biskup krak. Jan Muskata,

Wiadomości bieżące

— Wypłata zasiłków dla rezerwistów.
(bip) Wydział opieki społecznej wypłacił do
tychczas rodzinom rezerwistów rocznika 1897 na
koszt skarbu 81.522.000 mk, 255 osobom Na ogólną
liczbę 90 zgłoszonych podań pozostaje jeszcze do
wypłacenia 150 osobom blisko 50 milionów mk.

Pozatem wydział zajęty jest rozpatrywa-
niem zażaleń na pracodawców, którzy uchylają
się od obowiązków ich świadczeń na rzecz roz-
dział rezerwistów. Obecnie wydział opieki społecz-
nej rozpocznie przyjmowanie podań o wypłacenie
zasiłków od rodzin rocznika 1896.

— W sprawie rozszerzenia sieci tram-
wajowej.

(pap) Wczoraj wyjechała do Warszawy de-
legacja magistratu łódzkiego w osobach prezyden-
ta Rzewskiego, wice-prezydenta Pogonowskiego
oraz inspektora koncesjonowanych przedsiębiorstw
miejskich inż. Berlinera i inż. Ringa z ramie-
nia zarządu tramwajów miejskich, Delegacja po-
wyższa odbędzie dziś konferencję w Departamen-
cie samorządowym M. S. Wewnątrz celem osta-
tecznego zatwierdzenia umowy magistratu m. Ło-
dźi z dyrekcją K. E. Ł. w sprawie rozszerzenia
sieci tramwajowej.

Delegacja magistratu w osobach prezyden-
ta Rzewskiego p. Pogonowskiego i Berlinera uda-
 się również do Min Skarbu w sprawie kredytu na
pokrycie niedoboru administracyjnego

— Chorążowie w armii polskiej.

Jak się dowiadujemy, chorążowie W. P. zo-
stali poddani kompetencji departamentu pobo-
rowego min. spraw wojsk., któremu przekazał ich
sprawy oddział personalny sztabu generalnego.

Dotychczas sprawy chorążych były zała-
twiane narówni ze sprawami oficerskimi; obecnie
zaś określono stanowisko chorążego, jako podofice-
ra zawodowego.

Wszyscy wojskowi, posiadający szarżę chora-
żego, zostaną nadal w niej utrzymani natomiast
nowych nominacji na tę szarżę nie będzie.

Aby jednak dać chorążym mającym kwalifi-
kacje oficerskie, możliwość awansów, przewidziane
jest dla nich narówni zresztą z innymi podoficera-
mi zawodowymi po dwóch latach służby na stano-
wisku podoficerów zawodowych przejścia dwule-
tniego wyszkolenia.

Wymagane do tego jest prócz kwalifikacji
bojowych ukończenie kursu dla wyższego (7-oddzia-
łowego) wykształcenia elementarnego oraz zdanie
z dobrym wynikiem egzaminu wstępnego.

Po przejściu wyszkolenia chorążowie zostają
mianowani podporucznikami właściwych służb i
rodzajów broni przyczem dopuszczalne są awanse
do stopnia kapitana — ze względu na brak cenzusu

S. † P.

Z Hyklów

Józefa Zielńskiego

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 15 maja 1923 r. przeżywszy lat 60.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Szkolnej Nr. 12 na stary cmentarz katolicki na-
stąpi w czwartek, dnia 17 b. m. o godz. 5 p. p., o czem zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

Rodzina

S. † P.

JANINA RACHALEWSKA

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn 15 maja 1923 r. przeżywszy lat 23.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy Pl. Dąbrowskiego № 2
na stary cmentarz katolicki nastąpi w czwartek dn. 17.V.1923 o czem zawiadamiają
pogrążeni w głębokim smutku.
78651

Matka, bracia, siostra i rodzina.

Ostateczny rezultat wyborów do Rady Miejskiej

(pap) Główna Komisja zakończyła wzo-
raj o g. 10 wiecz. obliczenie głosów Upoważnio-
nych do głosowania było 269,675 głosowało
179,150. Głosów ważnych oddano 172,420.

Na listę Nr. 2 — 19,004 — 5 mandatów.
Nr. 4 — 8,081 — 3 man.
Nr. 6 2,910 — 1 m.
Nr. 7 42,882 — 19 m.
Nr. 8 — 50,777 — 23 m.
Nr. 10 — 11,722 — 6 m.

Nr. 11 — 4,635 — 2 m.
Nr. 12 — 5,581 — 2 m.
Nr. 13 — 1,826 — 0
Nr. 14 — 928 — 0
Nr. 15 — 1,322 — 0
Nr. 16 — 8,375 — 4 m.
Nr. 17 — 9,884 — 5 m.
Nr. 18 — 571 — 0
Nr. 19 — 2 — 0
Nr. 20 — 3,920 — 1 m.

Młodzież jugosłowiańska w Łodzi.

WIECZOREM GOŚCIE ODJECHALI DO POZNANIA.

(pap) We wtorek o godz. 10 wieczorem
przybyła z Warszawy do Łodzi wycieczka studen-
tów jugosłowiańskich akademii handlowej w Za-
grzebiu w składzie 37 osób z profesorami inż. M.
lanem, Viadinem i p. Vladimirem Veneczkim.

Na dworcu powitali gości delegaci Akade-
mickiego koła łódzian z p. Daberhutem i Wirow-
skim na czele. Na powitanie odpowiedzieli serdecz-
nie p. Vladin i Veneczek.

Wprost z dworca udali się goście do kasyna
oficerskiego na kolację. Nocleg przygotowano wy-
cieczce w szkole im. Piłsudskiego przy ul. Zagajni-
kowej.

Wczoraj, w środę goście od samego rana
zawiedzali miasto. Zwiedzono m. in zakłady fabrycz-
ne tow. akc. Schellera i Grohmana oraz Johna.
Obiad spżyto w kasynie garnizonowym.

Wieczorem odbył się w kasynie bankiet, na
którym obecni byli przedstawiciele władz admini-
stracyjnych i miejskich oraz przedstawiciele szko-
lnictwa. Po bankiecie wycieczka udała się w dalszą
podróż do Poznania.

Poszczególne członkowie wycieczki żywo inte-
resowali się naszym miastem, którego potęgę prze-
mysłową wielkie wywarła na nich wrażenie.

naukowego przewidzianego w ustawie o prawach
i obowiązkach oficerstwa polskiego.

— Echa afery ceglanej w Magistracie.

(pap) Magistrat m. Łodzi na posiedze-
niu uchwalił wystąpić z akcją cywilną przeciw-
ko b. ławnikowi Arndtowi o sumę 27 milionów
mk., jako o zwrot strat, które miasto poniosło na
ubocznej sprzedaży cegieł, dokonanej przez
Arndta.

— Sprawa kanalizacji.

W związku z toczącymi się w sprawie ka-
nalizacji pertraktacjami władz miejskich z Tow.
„Almeriense de Riegos“ magistrat postanowił
zaprosić do udziału w charakterze rzeczoznaw-
ców pp. inżynierów: Berlinera, Bronikowskie-
go, Folkińskiego, Lisowskiego, Rymkę, Sun-
derlanda i Wierzbowskiego.

— Zatarę w fabryce Buhlego.

(pap) Związki zawodowe interwenjowały
w inspektoracie pracy celem zwołania konferen-
cji, któraby zlikwidowała zatarg w fabryce Buhle-
go.

— Urlopy robotnicze.

(pap) Na wczorajszej konferencji w inspekto-
racie pracy inspektor pracy Wójtkevicz jeszcze raz
podkreślił, że wynagrodzenie za urlopy winne być
płacone podług ustawy t. j. za 8 i 15 dni, nie wlicza-
jąc świąt i niedziel.

— Nieporozumienia na tle spisów.

(bip) W czasie przeprowadzenia spisu dzieci
w wieku szkolnym na terenie powiatu łódz-
kiego komisarze spisowi natrafiają na odmowę

składania zeznań ze strony kolonistów Niemców,
którzy mylnie przypuszczają, że złożenie tych ze-
znań zmusi ich do posyłania dzieci z językiem wy-
kładowym polskim odmawiają takowych. W kilku
nastu wypadkach komisarze spisowi zmuszeni byli
do uciekania się do pomocy władz administracyj-
nych.

— Wyjazd dzieci na kolonie.

(bip) W przyszłym tygodniu wyjeżdża do
Rabki na kolonie większa partja dzieci, wysłanych
przez wydział opieki społecznej.

— Z powiatowej rady szkolnej.

(bip) W związku z mającym nastąpić wpro-
wadzeniem na terenie powiatu łódzkiego przymu-
su szkolnego, rada szkolna powiatowa rozpoczęła
energiczną akcję mającą na celu ożywienie działań
naoświadczeń opieki szkolnych. W tym celu przeprowadza
się całkowitą reorganizację i kompletowanie tych-
że. Obecnie na opiekach i dozorach szkolnych be-
dzie ciążył obowiązek wprowadzenia wszelkich
prac kancelaryjnych, związanych z organizacją
przymusu.

— Praca na zagonkach dzieci szkolnych

(bip) Magistrat m. Łodzi udzielił dzieciom
szkolnym cały szereg zagonków, na których dzieci
te rozpoczęły sadzenie kartofli i warzyw.

— Uroczystości jubileuszowe związku
gastronomiczno-hotelowego.

(bip) Onegdaj niezwykle uroczystości obcho-
dził członkowie związku pracowników, gastro-
niczno-hotelowego jubileusz 20-letniego istnienia
związku kelnerów i 15 letniego istnienia, związku

Wiceprezesa.

W sali stowarzyszenia śpiewaczego zebrali się członkowie związku oraz 20 delegatów wszystkich miast Rzplitej.

Po wspólnej fotografii odbyło się śniadanie, na którym przeczytano dzieje związku oraz wygłoszono cały szereg przemówień.

W posiadaniu wszyscy pod przewodnictwem prezesa związku p. Bawarskiego zwiedzali miasto, a następnie odbył się wspólny obiad.

— Żywność potaniała. o 15 proc.

Ceny artykułów pierwszej potrzeby ustalone na posiedzeniu związku kupców samodzielnich branży żywnościowej, w Katowicach są w porównaniu z cenami ostatnimi niższe przeciętnie o 10—15 proc.

— Jak poznać fałszywe 50-cio tysiączki.

(bip) W ostatnich czasach pojawiły się w obiegu dość znacznej ilości fałszywe 50-cio tysiączki które posiadają dość dokładne wykonanie tak że je trudno odróżnić od prawdziwych.

Jedyną cechą odróżniającą fałszywe 50-cio tysiączki od prawdziwych jest brak na fałszywych na końcu napisu kto fałszuje i podrabia, brak przenosnika po odpowiedzi — oraz, po przy — i brak punktu po słowie ustawodawczym.

— Słodki pasek.

(bip) W dalszym ciągu daje się odczuwać w Łodzi katastrofalny brak cukru, którego nie można otrzymać nawet za paskarskie ceny. Na pozostałku przyszłego tygodnia ma nadejść do Łodzi znaczny transport cukru, co niewątpliwie przyczyni się do poprawy tego stanu.

— O handel przed świętami.

(bip) Jak już donosiliśmy, gmina żydowska przedsięwzięła starania, aby w sobotę dozwolono prowadzić handel do godziny 12-ej w locy, jako przed świętami. Jak się dowiadujemy władze prośbę tę odrzucili, gdyż przedłużenie godzin handlu przed świętami dozwolone jest jedynie przed Bożem Narodzeniem.

— Fabryka Kochańskiego uruchomiona.

(bip) Na tle usiłowania obniżenia płac robotnikom o 20 proc. wybuchł przed trzema tygodniami strejk robotników w fabryce Kochańskiego przy ul. Konstantynowskiej 102.

Otóż onegdaj odbyła się ostateczna konferencja między przedstawicielami firmy a delegatami robotniczymi, na której doszło do porozumienia i w dniu wczorajszym robotnicy wznowili pracę.

— Walka z lichwą.

(bip) Za brak rachunków na 40 skrzyń tytoniu skazany został Mordka Szajbe (Gdańska 67) przez referat walki z lichwą na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu i milion mk.

Za sprzedaż soli po cenach paskarskich skazana została Elfryda Fengler (Piotrkowska 201) na 7 dni bezwzględnej aresztu i pół miliona mk. grzywny.

Za pobieranie nadmiernych cen za cukier i brak rachunków skazany został Jozek Wierciński (Andrzeja 58) na 3 dni bezwzględnej aresztu i pół miliona mk. grzywny.

Za nieujawnienie cen na jabłka i brak rachunków na nie skazany został Abram Łaski (Cegielniana 17) na ówierz miliona mk. grzywny.

Za nieujawnienie cen na skóry skazany został Lachman Zaleman (Drawnowska 2) na 100,000 mk. grzywny.

— Kary za lichwę

(pap) Za uprawianie lichwy i spekulacji skarani zostali: Rozenberg Majer (Zielony Rynek 1), Klauberman Hersz (Górny Rynek 5) — na grzywnę po 75000 mk. Margulies Szaja (Główna 57) na 100,000 mk. Szoenwald Mojżesz (Al. 1 Maja 36), Sieradzki Majer (Piotrkowska 116) po 50,000 mk. oraz Fengler Elfryda (Piotrkowska 31) na 7 dni bezwzględnej aresztu i pół miliona mk. grzywny.

Wypadki i kradzieże

— Zlikwidowanie bandy koniokradów.

(pap) Od pewnego czasu na terenie pow. łódzkiego grasowała banda koniokradów, będąca postrachem gospodarzy okolicznych wsi.

Dzięki rozległym lasom i przyczynianiu się bandy z powiatu jednego do drugiego, ujęcie szajki tej było bardzo utrudnione.

Dnia 14 bm. Komenda PP. pow. łódzkiego otrzymała wiadomość o popełnieniu kra-

Uruchomienie fabryki I. K. Poznańskiego

TABELA KAR JAKO BEZPRAWNA ZOSTAŁA COFNIEŃA.

(pap) Wczoraj rano odbyła się w inspektora-cie pracy konferencja przedstawicieli trzech związków zawodowych w sprawie zatargu o tabelę kar w fabryce Poznańskiego.

Inspektor pracy na wstępie oświadczył iż okręgowy inspektor pracy w poniedziałek wystosował list do dyrekcji fabryki Poznańskiego, aby tabela kar została zdjęta jako sprzeczna z przepisami obowiązującymi.

Po dyskusji postanowiono ażeby inspektor Wyrzykowski udał się z delegatami związków robotniczych do zarządu farbyki, celem zdjęcia tabeli kar.

Delegacja przybyła do zarządu fabryki około godz. 1 w południe i tutaj po wyjaśnieniach dyrektora Wolczyńskiego, tabelę kar wycofano zatarg zlikwidowano a robotnicy w liczbie 7,200 przystąpi-li do pracy natychmiast.

— Koncert Cecylji Hansen.

Program zapowiedzianego na sobotę dnia 19 bm. koncertu fenomenalnej wiolinistki p. Cecylji Hansen przedstawia się nader imponująco, gdyż odegrane zostaną następujące utwory:

Vitali Ciaconna. Haendel — Hubay Larghetto Beethoven — Kreisler Rondino. Gluck — Kreisler Melodie. Mozart — Kreisler Rondo. Grieg Sonata C-moll op 15 Cui Berceuse, Cui Orientale Wieniawski Souvenir de Moscou. Przy fortepianie zasadię niezrównany pianista prof. B. Zacharow.

Z sądów

— Za uchylene się od służby wojskowej.

(pap) Sąd Okręgowy m. Łodzi na posiedzeniu w dniu 16 maja pod przewodnictwem sędziego Cynarskiego rozpatrywał sprawę przeciwko Leonowi Grossmanowi, urodz. w 1899 r., któremu akt oskarżenia zarzuca, że w maju roku 1919 uciekł do Niemiec, celem uchylene się od służby wojskowej, zaś dnia 26 12 1922 r. przyjechał z powrotem do Polski.

Oskarżał prokurator Feidt, bronił mec. Maurycy Kon.

Badany, po zaarrestowaniu, u sędziego śledczego, oskarżony przyznał się do winy, wyjaśnił, że w połowie r. 1919 opuścił granice państwa polskiego i wyjechał do Lipska, w celu uchylene się od służby wojskowej, że dokonał ucieczki ze szpitala w Warszawie, dokąd był wysłany przez wojskową komisję przeglądową dla badania wzroku.

Prokurator popiera oskarżenie z art. IV, część II ustawy z dnia 20 11 1920 r.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok, skazujący Leona Grossmana na 3 lata domu poprawy.

— Kara za potajemne pędzenie alkoholu.

(pap) Dnia 16 bm. sąd Okręgowy m. Łodzi pod przewodnictwem sędziego Cynarskiego rozpatrywał sprawę przeciwko Józefowi Kochanowskiemu, oskarżonemu o potajemne pędzenie alkoholu w r. 1919.

Oskarżony przyznaje się do winy i tłumaczy się tem, że „nie miał wówczas sposobu do życia i było mu wogóle bardzo ciężko“. Obrońca oskarżonego, mec. Kobylński prosi o łagodny wymiar kary dla oskarżonego, ponieważ oskarżony przyznał się do winy.

Po naradzie, sąd ogłosił wyrok, mocą którego J. Kochanowski skazany został na 6 miesięcy więzienia oraz na zapłacenie grzywny w wysokości 100000 mk.

— Najnowsze pojęcie budowy materji.

W piątek dn. 18 maja rb. o g. 8 wiecz. w lokalu Stowarzyszenia Techników, Andrzeja 3, Prof. T. Pęczalski Dyrektor Instytutu Fizyki Teoretycznej w Poznaniu, wygłosi odczyt na temat: „Najnowsze pojęcia budowy materji“.

Z Towarzystwa Krajoznawczego.

W sobotę o 4 popoł. wyruszy wycieczka do Torunia, Kruszwicy i Gopła. Zapisy w czwartek i piątek w lokalu Tow., Al. Kość. 17 od 8 do 9 wieczorem, Oplata za przejazd i noclegi od członków Tow. Kraj. 120,000 mk., od wprowadzonych gości 140,000.

— Ze Stow. Właśc. Nieruch.

e) Przypominamy, iż dzisiaj w sali Tow. Kred. o godz. 5 popoł. odbyć się ma Ogólne Zebranie właścicieli nieruchomości m. Łodzi. Szczegóły w dziale ogłoszeń. 6182

dieży krowy w pow. łaskim, gm. Dłutów, na szkodę gospodarza Czekaja. Zarządzone poszukiwania przez Komendę PP. pow. łódzkiego w całym powiecie doprowadziły do odnalezienia skradzionej krowy, która się znajdowała w Rudzie Pabjanińskiej, i tu wreszcie policja wpadła na ślad osławionej szajki, aresztując przywódców tej bandy, Pieczyńskiego Władysława i Tysiaka. W czasie aresztowania i konwoju Tysiak dwukrotnie próbował uciec przez płot, lecz dzięki przytomności konwojującego go policjanta — zamiar został udaremiony, zaś Tysiak, spadając z płotu, dotkliwie się potłukł.

Obaj złoczyńcy należeli do bandy dobrze zorganizowanej, która prowadziła własną kancelarię, w której podrabiano paszporty na skradzione bydło. Przy aresztowanych znaleziono podrobione paszporty z pieczętkami Widzew, pow. Łaskiego.

— Fałszywy funkcjonariusz referatu walki z lichwą.

(bip) W dniu 1 kwietnia z referatu walki z lichwą przy komisarjacie rządu wydalony został woźny Dominik Okołowicz. Był on człowiekiem nieuczciwym i w sądzie znajduje się sprawa przeciwko niemu o kradzież słoniny.

Okołowicz znalazłszy się bez pracy postanowił w łatwy sposób zarobkować i w tym celu obchodził sklepy i podając się za funkcjonariusza referatu walki z lichwą, wyłudzał znaczniejsze kwoty pieniędzy.

Wczoraj Okołowicz w podobny sposób usiłował popełnić szantarz wobec właściciela sklepu przy ul. Piotrkowskiej 126 Pawłowskiemu.

Wypadek chciał, iż w sklepie tym był właściciel sklepu Wajnryb podczas którego nieobecności w sklepie Okołowicz wyłudził od jego żony pewną sumę pieniędzy.

Od „agenta“ zarządał on wylegitymowania się grożąc mu iż zawiadomi policję. Wówczas Okołowicz rzucił się do ucieczki, lecz został schwytany i oddany w ręce policji. Dalsze śledztwo wyjaśni kim ludzi padło ofiarą Okołowicza.

Podpisanie umowy z firmą „Almerience de Rige“.

Została podpisana nareszcie umowa-przedwstępna na przeprowadzenie robót kanalizacyjnych w mieście Łodzi pomiędzy magistratem łódzkim a hiszpańsko-holenderskim towarzystwem „Almerience de Rige“, z tem jednakże zastrzeżeniem, że umowę tę zatwierdzić jeszcze musi nowa rada miejska.

Z ramienia magistratu łódzkiego umowę podpisał wice-prezydent Waryński

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dzisiaj w czwartek 17 maja dla zrzeczeń robotniczych i inteligencji „Szkoła żon“ komedia J. B. Moliera.

W głównych rolach p. Wałęzanka (Anusia) oraz pp. Rakowski (Horacy) i Wybrański (Arnolt) Rosochacki).

— Akademia poezji greckiej.

Na ogólne żądanie powtórzona zostanie w poniedziałek 21 b. m. o g. 12 w poł. akademja grecka

— Dzisiejszy występ Kirsanowej i Fortunato.

Dziś w czwartek dnia 17 bm. punktualnie o godz. 9-ej wiecz. odbędzie się zapowiedziany występ słynnej primabaleriny rosyjskiej Niny Kirsanowej z udziałem jej mistrzowskiego partnera Aleksandra Fortunato

Giełda Łódzka z dnia 15 b. wr.

	czeki	w płac.	żadan.	tran
Dolary St. Zjedn.	gotówka	47500	47750	—
Franki belgijskie	gotówka	47500	47750	—
Franki francuskie	czeki	2750	2775	—
Franki szwajc.	gotówka	—	—	—
Korony austriackie	czeki	3195	3210	—
Funty angielskie	gotówka	—	—	—
Korony czeskie	czeki	8650	8700	—
Marki niemieckie	czeki	0,66	0,67	—
Miljonówka	gotówka	—	—	—
Bank Związku Spółek Zarobkowych	czeki	221500	222500	—
	gotówka	1425	1445	—
	czeki	1,08	1,10	—
	gotówka	1,08	1,10	—

Giełda Łódzka niurzędowa.

Wczoraj z braku wiadomości z giełdy warszawskiej, niurzędowa giełda w Łodzi była b. ograniczona. Akcje b. mocne, zwykłe. Waluty bez zmian. Obroty skąpe.

Płacono.

Dolary	47750	—48,000	—
Funty	—	225 000	—
Franki franc.	—	—	3210
Franki belg.	—	—	2700
Franki szwajc.	—	—	8600
Marki niem.	1,15	— 1,10	— 1,08
Kor. austr.	—	—	0,68
czesk.	1455	— 1440	—
Liry	2550	— 2540	—
Leje rum.	—	—	240
Miljonówki	—	—	1900

Ruble (złote) 28,500 —
(srebr.) 16,500 —

Czeki.

Wiedeń czeki 0,68 —
Berlin czeki — 110 — 1,08

Giełda warszawska.

Dol. St. Zjedn.	47750	Franki franc.	—
Marki niem.	1,09	Funty	—
Czeki i wpłaty			
Belgia	2760	Londyn	221500
Berlin	1,09	Nowy Jork	47750
Gdańsk	1,09	Paryż	5198
Praga	1455	Wiedeń	6675

Teatr „SCALA” | Gościnne występy teatru „QUI PRO QUO” z Warszawy
Dziś 8,30 powtórzenie premiery „Perskie Oko” z udziałem całkowitego zespołu (788b)

500 SUKIEN
bajecznie tanio, tylko krótki czas

z kretonu i muszliny 58 — 72	62 ⁰⁰⁰
z szewiotu nowe fasony 110 — 85	65 ⁰⁰⁰
z etaminy eleganckie wykończone 150 — 110	85 ⁰⁰⁰
z jedwabnego trykotu w różnych kolorach 175	150 ⁰⁰⁰

Sukieneczki dla dziewcząt z szewiotu, kretonu, etaminy w wielkim wyborze 6155d
Palta damskie po cenach najniższych 95 — 125 — 250 — 290 i drożej

Szmechel i Rozner
Łódź, Piotrkowska 100 i 160

Zarząd Stow. Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi ul. Traugutta 4 (Krótka) zaprasza swoich członków na

Ogólne Zebranie
które odbędzie się dzisiaj dnia 17 maja, o godz. 5 po poł., w Sali Tow. Kredytowego m. Łodzi, przy ul. Pomorskiej (Średniej) 21.
Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie za rok 1922.
2) Budżet.
3) Projekt etatu na 1923 r.
4) Wybory członków Zarządu, ich zastępców i czł. Komisji Rewizyjnej.
5) Wolne wnioski. (6181b)

Potrzebny chłopiec
z kaucją do roznoszenia gazet w okolicy Bałut! Zgłaszać się do „Rozwoju” 6180a2

Spółka Ogrodnicza
w Łodzi, Pańska 36
Ma duży wybór ogórków na beczki, oraz poszukuje reflektantów chrześcijan na dzierżawę ogrodów owocowych na sezon. 759p3

Na wypłatę!
Etamina kol., frota, toalety męskie, damskie i białe
P. Chari 6099b
Piotrkowska 37, (podwórko)

DARMO
tradzić się będziecie szukając tańszego źródła zakupu niż jest
Chrześcijański Dom Gotowych Uborów Damskich
A. Cabarek
ul. Napiórkowskiego 49 (Zarzevska)
Piotrkowska 275
Zakątna 64
Aleksandrowska 87
gdzie w wielkim wyborze znajdziecie z różnych towarów modne:
Suknie,
Bluzki,
Spódniczki i Płaszczki
wykonane we własnych pracowniach 607p81

Kupuje 614
płacę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię: zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 52 naprzeciw lombardu i p. L. Milich.

Płace 640s15
150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę
Konstantynowska 7, Milich
prawa oficyna, 1-sze piętro

Plac
dąży dwa fronty pomiędzy zabudowaniami odłem w dzierżawę w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej. Wiadomość: Warszawa ul. Wilecza 57 m. 20 Tuszyński. 776k3

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Piotrkowska 144 róg (Ewan gielckiej) Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. dla pań 5—6 774K

OJCÓW pod Krakowem. Zakład Lecznicy „Gołana” (wyłącznie dla chrześcijan) pod kierunkiem d-ra Tal-ko. Choroby: nerwowe, wewnętrzne, przemiany materii, kobiece. Całodzienne utrzymanie przez maj 20.000. Pokoje 3.000 — 8.000. Zamówienia przyjmują Dyrekcja: Ojców, poczta Skała. (6175p)

MASZYNY do pisania
nowe „CONTINENTAL”, „ORZEL”, „MERCEDES” i t. d. po najtańszych cenach. Taśmy 1-a, kalka, Reperacja Nauka pisania na maszynach 5891d1
ADOLF GOLDBERG, Andrzeja 1 1-sze piętro

Oszczędza ten, kto zaopatruje się na wiosnę i lato z góry w firmie „WYGODA” Piotrkowska 238
najnowsze fasony konfekcji damskiej męskiej i dziecięcej, ma nufakturę i obuwie, które posiada w wielkim wyborze. UWAGA! Wszystkie obywateli wykonujemy we własnej pracowni w przeciągu 4-ch dni. (Filij nie posiadamy). (6124b)

Kto chce kupić piękny i tani prezent prosimy przyjść do **BAZARU POLSKIEGO**
— PIOTRKOWSKA № 155. — 6115d
który poleca wielki wybór kilimów i rzeźby podhalańskie, oraz wszelkiego rodzaju roboty ludowe. Ceny bardzo przystępne.

NA ZIMĘ „ELIBOR” 758d5
Spółka Akcyjna Handlowo — Przemysłowa
L. J. BORKOWSKI Oddział w Łodzi.
poleca w dowolnych ilościach
Koks górnośląski
ze składu, ul. Kilińskiego Nr. 60, telefon 173.

Spirytus do palenia
Spirytus oczyszczony i wódki
wytwórni Polskiego Zrzesz. Spirytusowego oddziału sieradzkiego — poleca:
AURICH
Napiórkowskiego 41. 766p

Do poważniejszego chrześcijańskiego magazynu biawatnego potrzebne **ekspedjentki**
z średnim wykształceniem. Znajomość języka niemieckiego konieczna. Oferty z odpisami świadectw składać w adm. pod lit F. F. (6154b5)

na raty — Meble tanie i moderne,
całe komplety oraz pojedyncze przedmioty wykonujemy w naszym zakładzie podług najnowszych modeli.
UWAGA: Udzielamy gwarancji za solidne wykonanie przyjmujemy meble w zamian 6160p
F. Krzyżowski i S.ka. — Zakład stojański

Zarząd Towarzystwa Schösserowskiej

Przedziałni bawelny i tkalni w Ozorkowie

zawiadamia niniejszym, że na zasadzie § 47 Ustawy
**Z WYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
Akcjonariuszów**
ma się odbyć w dn. 8-go czerwca 1923 r. o godz.
3-ej po południu w lokalu Towarzystwa w Łodzi
przy ul. Piotrkowskiej № 151.

Porządek obrad:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za rok operacyjny 1922.
- 2) Podział czystego zysku.
- 3) Budżet wydatków i plan działań na rok 1923.
- 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 5) Upoważnienie Zarządu do nabycia gruntu w Ozorkowie, celem rozszerzenia fabryki.
- 6) Wnioski Zarządu i Akcjonariuszów.

W razie niedojścia do skutku Zgromadzenia w
wyżej wspomnianym pierwszym terminie, zwołuje
się niniejszym Zgromadzenie Ogólne w drugim ter-
minie na dzień 22 czerwca 1923 r. o godz. 3-ej po
poł. w lokalu Towarzystwa w Łodzi przy ul. Piotr-
kowskiej № 151. (6183d1)

DRUKARNIA
„ROZWOJ”
Łódź, Al. Kościuszki 41.

Przyjmuje wszelkie roboty
wchodzące w zakres
drukarnstwa.

Robne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

- AA** Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Prządziecki Piotrkowska 108 6262-0
- A! A!** Kupuje meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Płacę najlepiej. Łazienik, ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 28, parter, m. 15. 3175-11
- Warsztaty stolarskie** 20 sztuk sprzedam tanio w stolarni Napiórkowskiego 7 Górny Rynek. 5070-6

PRYSZNICE

- do szklanek przy sodowej wodzie lub piwie wraz z tackami, wyrabia: Wytwórnia blacharska W. Łyczkowski, Piotrkowska 188. 3101-2
- okazyjnie do sprzedania maszyna do szycia Singera Anny 22 m. 6. 3103-1
- Sprzedam psa 5-cio miesięcznego Dobermana. Zgierz, Rynek Kamińskiego. 12 Gólkowski. 3107-1
- Sprzedam 2 łóżka z materacami i otomanę. Gdańska 4 m. 17 od 2 do 7. 3108-1
- Sprzedam garnitur salonowy czarny z lustrem, kredens, stół i otomana. Pomorska № 52 u stolarza. 3125-1

Do sprzedania okna z futrynami. Wiadomość Rzgowska 51 Stow. Właścicieli. 3124-1

Maszynę szewską lankową do sprzedania. ul. 6 Sierpnia 18 m. 18. 3119-1

Sprzedam sklep spożywczy i piwiarnię z lokalem w śródmieściu. Killińskiego 101 m. 2. 3118-2

Pięgi i pryszczki usuwa bezwarunkowo krem ORO. 6151s1

Do sprzedania resorka i wózek w dobrym stanie, cena przystępna. Goplańska 10 za Dolną Frankowski w Radogoszczu. 3138-1

Motocykl 5 1/2 konny sprzedam Aleksandrowska 107. 3139-2

Furgon parokony sprzedam Aleksandrowska 107. 3140-2

Bryczka z budą na pojedynkę i parę koni zaraz do sprzedania Wiadomość Piotrkowska 121 u dozorczy. 3141-2

Do sprzedania drzewo brzozy w opałowe na puły i wozy 2 wagony, cena przystępna, zależy na czasie. Przejazd 54. 3142-1

Brzydko wygląda każda twarz z piegami krem ORO 6151s1
usuwa je radykalnie.

Sprzedam parę łóżek dębowych z materacami, otomanę, stół, krzesła, leżankę i kuchenne meble. Piotrkowska 154-9 II p. 3150-2

Jest do sprzedania 2 piętrowa oficyna drewniana przy Goplańskiej № 10 obok Zgierskiej Wiadomość na miejscu. Frankowski. 3145-2

Patefon do sprzedania z płytami. Wiadomość: Targowa 10 m. 32 III piętro zastąpić można 5-8. 3147-2

Szpica sprzedam Sienkiewicza 18 sklep spożywczy. 3151-2

Palto damskie modne, nowe do sprzedania. Wiadomość Kamińskiego 146 skład apteczny. 3158-1

Sprzedam wózek ręczny o dwóch kołach. Składowa 25 I piętro m. 6 Badoński. 3167-2

Sprzedam tortepian krótki krzyżowy, maszynę szatkową i szatę. Krucza 4 m. 18. 3166-2

Power używany, para opon oraz różne części tanio do sprzedania. Nowo-Zarzewska 46 m. 17 od 5-7 wiecz. 3168-5

Wociół stalowy emalowany i skrzypce z futerałem do sprzedania ul. Napiórkowskiego 45 owocarnia. 3176-1

Do sprzedania 2 łóżka szafa i komoda. Ul. Nawrot № 28 prawa of. II piętro m. 56. 3175-3

Dom, place, majątki ziemskie do sprzedania. Piotrkowska 197 „Pośrednik”. 3174-7

Sklep kolonialny do sprzedania z małym pokojem. Nawrot 54 Helena Zajdel. 3173-3

Sklep na Nawrot i wiele innych do sprzedania, Piotrkowska 197 „Pośrednik”. 3172-7

Wagę 15 pudową i 10-io kilogram sprzedam, ul. Przejazd 69 4 piętro m. 29. 3170-1

ORMIESTRION bardzo pięknie do sprzedania, ul. Włznera 5 w sklepie. 3177-3

... a jednak czekolada

Gopłana

jest najlepsza skład hurt. Łódź, 6 Sierpnia 22 6184s

Potrzebna zdolna prasowazka 6-go Sierpnia 46 pralnia. 3169-2

Zaginął pies wilczej rasy 5-cio miesięczny wabi, się dzik. Odprowadzić za wynagrodzeniem Konstakynowska 24 Zyzniewski. Policja zawiadomiona 3168-2

Chłopca terminatora przyjmie zakład mechaniczny. Sienkiewicza 56. 3165-1

Panienska do dziecka potrzebna, Al. Kościuszki 37 m. 4. 3164-1

Wykwalifikowany rzędcą domów, przyjmie kilka domów Oferty do Rozwoju sub „Rządca”. 3161-3

Maturzysta udziela lekcji matematyki i fizyki. Oferty do „Rozwoju” sub „Maturzysta” 3159-3

Obiady gospodarskie obfite po cenie przystępnej, także przyjmie pana na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem Ul. Skwerowa 18 lewa oficyna. 3171-2

Potrzebna służąca Pańska 110 m. 1. 3100-1

Potrzebna baletowa do piwiarni z poręczeniem lub kaucją, zgłaszać się do piwiarni Sienkiewicza 29 3117-1

Przybłąkał się pies brązowy i ogon i uszy obcięte, wzrostu średniego. Odebrać go można 29 u dozorczy. Zawiszy 7. 3116-1

Służąca uczciwa, spokojna, zgodzi się do chrześcijańskiego domu do pracy. Stowarzyszenie sług katolickich. Piotrkowska 109. 3089-1

poszukujemy dwie zdolne sprzedawczynie do filii fabryki wyrobów cukierniczych. zgłoszcie się osobiście od g. 6 do 8-mej ul. Wólczńska 74. 3131-2

- Różne:**
- A.A.** Nauczycielki, francuski, szyciem, gospodynie, sklepowe poleca pierwszorzędnego biuro nauczycielskie Adamowiczowej Piotrkowska 91. 3111-5
- A.A.** Na raty! Trykotina jedwabna czarna białe pa-sy tylko 45,000 metr różne ilości najtaniej najwygodniej u Leona Rupaszki, Kamińskiego 40. 3155-19
- AI** Kredens, garderoby, szafy, stoły, otomanę dywanową, tremo, krzesła, łóżka częściowo na raty. Sienkiewicza 59-21 oficyna pierwsze piętro, Kaliński. 3178-6
- przyjmie posadę pisarza, inkasenta, biuralisty lub temu podobną. Oferty do Rozwoju sub „Pracowity” 3163-3

Potrzebna zdolna do prowadzenia pracowni damskiej Szkolna 27, parter. 3039-1

Pragnę się nauczyć modystwa, (kapelusze damskie) w godzinach wieczorowych. Oferty do Rozwoju sub „Wynagrodzenie” 3162-1

Potrzebni pracownicy krawiecy. Traugutta 12 Wierzbicki. 3149-1

Wykwalifikowany tokarz żelazny poszukuje zajęcia Zgłoszcie się można Lipowa № 71 m. 1. 3152-2

Pokój z kuchnią do odstąpienia na ul. Zamenhoffa. Wiadomość Zgierska 31, w restauracji. 3156-1

Lokal do wynajęcia Ruda — Pałanicka. Ul. Średnia 30 u właściciela. 3146-1

Zagubione dokumenty

Marczewski Józef zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi oraz kartę od paszportu wydaną z fabr. Poznańskiego. 3106-1

Koltwer Lejbus zagubił paszport polski wydany w Łodzi 3120-1

Zmysłowska Agata zagubiła paszport polski wydany z gm. Pucznie w starostwa Łódzkiego. 3134-2

Torebki, etamina kol. ponczochoy, galanterja męska na raty.
R. Grabowiecki
Dz. elna 2. (6100b)